Pœtorium

Sacarbantia

Emona.

Ubi hic verbum de Istria? ubi Vel unum nomen alicujus Urbis , vel Oppidi , vel Coloniæ in Istria? Nempè sciebat Ptolomæus Emonam nullam unquam in Istria, fuisse sed in Pañonia: Relege iterum si placet limitem occidentalem Pañoniæ: *Terminatur ab occasu monte Cetio & pro parte Carvanca.* Quis sit mons Cetius dixi superius Cap. i. Cluverius illum extendit usque Celejam , quæ novem milliaribus distat Labaco. Maginus in mappa Ptolomæi extendit illum ad usque Emonam, Moletius similiter

ad

ad ipsam Emonam scribendo per colles continuos majusculis MONS CETIUS, & hanc illi compete-re longitudinem tūm montium continuatio, tūm perseverans hodie utriusque extremi nomencla-tura persuadet. Nam sicut principium ejus pro-pè Viennam Austriae vulgo appellatur Calenberg, ita prorsus extremitas ejusdem ad ripam Savi ap-pellatur Calenberg, à quo versus Occidentem mo-dica vallis interjacet ad montem Carvancam, qui est cum Ocra continuus & disterminat Pannioniam à Norico, dictus vulgo Craingebürg, qui etiam campos Labacenses ambit Hyperlabacum usque, ipseque cum Ocra radix est Alpium Julianum, ut locorum peritis facile est coniicere, si vetustos Authores cum ipso loci situ combinent. Quod si etiam Neotericus vult sub Albano monte consti-tuere terminos Istriæ, cum tamen Japydes olim occupaverint utrumque illius latus, ut testatur Strabo, veniat ostendam illi montem Albanum non toto unius diei itinere distantem Labaco, cum interea ad ipsius Cittanovam ab Albano duo dies non suffecerint. Vanè igitur jactat à linea paral-lela quam Ptolomæus componit cum Albano monte, distare Labacum plusquam centum pas-suum millibus, quod potuit effutire, qui forte nec Labacum nec Albanum montem vidit. Repetat nunc si audet: *Pathetica equidem oritur demonstratio Ptolomæum unquam intellexisse situm Labaci titulo Æ-monie describere, non enim inter Italianam & Pannionam, sed intus & infra Pannoniae limites existit.* Hoc ipsum est quo probatur Labacum esse Æmonam, quia in-tus & infra limites Pannoniae existit, alias male nominaret Pannoniae civitatem. Quod autem di-

Strabo lib.

4.

xerit Ptolomæus inter Italiam sub Norico, non intellexit in Istria, quæ jam tunc erat Italia. Et sicut Neotericus vult Æmonam Labaco excludere, quia est in Pannonia eo quod dicatur à Ptolomæo esse inter Italiam & Pannoniam, ita non potest dicere Æmona est Cittanova, quia Cittanova est in Italia. Ostendat ergo alium locum & situm Æmonæ, qui nec sit in Italia, nec in Pannonia, & tunc nihilominus inferemus ergo Cittanova non est Æmona, sed non est opus Æmonam quærere extra Pannonię, quia ipse Ptolomæus dicit quod sit *Pannonia Civitas*. Et hic est *Pathetica demonstratio* quod nos cum Ptolomæo verum afferamus, & quod Neotericus erret. Nisi fortè se excusatum haberi velit, quod tacitè nobis consentiat, ideoque usurpet particulam affirmativam *unquam pro negativa nunquam*.

III. Sed quia advertit suam demonstrationem esse monstrosum, & contrariari verbis Ptolomæi, quærit nodum in scirpo, & ly *Pannonia Civitas* torquet ad possessionem: *sat scimus*, inquit, *casu genitivo saepe consueuisse Scriptores indicare possessionem, non situm* &c: Unde Ptolomæus Æmonam inter Italiam & fines Pannoniae statuit, & ex eo quod *Ilyricum in quo Istria nostra tunc babebatur sub Pannonia Transalpina ditione erat*, ideo adjunxit in fine: *Pannonia iterum Civitas Æmona*. Hæreo dubius Neoterice, an te nominem rudem in *Geographia*, an rudem in *Grammatica*. Vis ergo ut casus genitivus possessionem significet? ergo ubi dicit Ptolomæus *Pola Istriæ*, *Piguentum Istriæ fateri oportebit*, quod voluerit dicere: *Pola possidetur ab Istris, Piguentum possidetur ab Istris?* quis tibi non suc-

censeat, qui Geographos vis esse solic itos de locorum Dominijs, quorum munus est discernere Provincias à Provincijs, & in ijs singulorum locorum designare situm. Cur addidit Ptolomæus Emonæ gradus, si Voluit tantum possessionem indicare? deinde tam parùm tunc Āmona fuit possessa à Pannonibus, quām Pola ab Istrienis, quia utraque possidebatur à Romanis, ergo non potuit Ptolomæus innuere possessionem. Si autem volueris dicere Istriam tunc fuisse partem Pannoniæ (uti modo est pars ejus pars Carnioliae) incumbet tibi probatio ex antiquis scriptoribus, quam nisi fictam non produces. Quid verò dicis Ptolomæum floruisse ante Augusti tempora? quis hoc tibi soli revelavit, cum cœteri Scriptores contrarium sentiant? & ipse Maginus tuus, ipse inquam Maginus Ptolomæum tradit floruisse Anno Christi. 140. Et adhuc audes adstruere quod Ptolomæus ante Augusti tempora floruerit & Opera sua Cæsari dicaverit? Nomen Cæsaris sine addito prolatum hodie non sonat nisi Julium Cæfarem, cūm de antiquis est Sermo. An fortè sesqui seculo jam incinerato Cæsari dicavit Opera Ptolomæus? Quis tibi credat transferenti Āmonam in Istriam, cūm neque Principem Geographorum ejuisque Grammaticam intelligas, nec scias quo tempore floruerit, quod tamen potuisses discere ex tuo Magino, ex Suida, ex Jo. Gerardo Vossio, ex Possevino, Gefnero &c: Frustra te torques excogitando tam aliena à sensu Geographi, quia nullus unquam tibi credet, Ptolomæi verba *Pannoniae Civitas Āmona* hunc sensu habere, *Āmona quoad situm Istriæ Civitas*, *quoad possessionem Pannoniae Civitas*: Si enim hoc ve-

rum esset, de toto Ptolomæi opere dubitandum foret, & ubi dicit Ptolomæus Pola Civitas Istriæ per te sensus esset, possidetur ab Istrianis, quærendum iterum esset ubinam Pola sita sit, in Pan-nonia, vel Dalmatia, vel in Calecuth. Mitte e-juſmodi gerras, & non crede, quod possis nobis cereum nasum facere, qualem conaris facere Ptolomæo ante multa ſecula defuncto. *Verba intelligenda ſunt ſecundum propriam significationem, & communem modum loquendi.*

§. IIII.

Discutiuntur num. 6. usque ad 11.
inclusivè.

Num. 6.

NEOTERICUS. Et quod ita ſit, neque ad alium ſenſum trahere liceat intentionem au-
toris, pergamus ad inspiciendam ipsius
Quintæ Europensis Tabule Mappam, ejus-
dem Ptolomæi Chorographico ſtylo delineatam. Quæ pro-
feſtò nobis ad oculos ponit ſupra Iſtriam montes, qui ad
Albanum per lineam parallelam tendunt, & extra eam
lineam citra montes in Iſtria planite ad Mare inter Ter-
gestum & Alvonam Emonam poſitam. Inſuper ultra
diftam montium lineam nullam eſſe Æmonam, aut conſimili
vocabulo oppidum. Non ergo Labacum Æmona eſt
Ptolomæi. Sed & aliis ineſt error in illis verbis ex-
tremis argumenti ejusdem D. Arhi-Diacomi, ubi ait: Et
eſt ſub Norico, ſeu ſub Carniola & Tyroli. Nam
ut in eadem mappa quintæ Tabule &c. 14. in deſcriptio-
ne Norici ex ipſo Ptolomæo habenuſ: Noricum termi-
natur ab Occaſu Aeno fluvio &c: poſtea ſtatutis Se-
ptentrionalibus finibus ita ſub jungitur: Ab Ortu Solis
ipſo

Num. 7.

ipso monte Cetio. A Meridie verò parte Pannoniæ superioris, quæ sub dicto est monte cuius finis maximè Occidentalis ēc: & tandem concluditur. Et quod inde est supra Istriam, eo monte qui Carvancas appellatur. *Et in fine Capituli post enumerationem Noricarum Civitatum notatur ita: Inter Italianam verò & Noricum Julium Carnicum. Quæ omnia pas-*

Num. 8.

sim perspecta atque perpensa situm Labaci excludunt à Tyroli, longinquisque differunt, quam indicare videtur illa præpositio sub: magisque distinxant situm hodierni Labaci ab eo situ ē loco, in quo per Ptolomæum Āemonia statuitur. Et primum terminum Occidentalem Norici ef-

Num. 9.

se Oenonem fluvium, cui hæret Oenipons vulgo Inſprugg, Comitatus Tyrolis Metropolis, quam multum distare a Labaco, & Tridentum, finitimasque Italæ Civitates supereminere sat scimus. Item cum meridianos Norici terminos deducat per montem Carvancas cui in mappa subest Istria nostra cum sua Āemonia, hanc sub Norico esse non Labacum noscimus. Præterea cum ab Oriente sta-

Num. 10.

tuit montem Cetium, inter quem & Ānonem fluvium, qui est ad occasum in ipsa Tabula & Mappa Ptolomæi nullus extat fluvius, profecto nec Labacum esse potest, quod perluit fluvius ejusdem nominis, seu aliis vulgo vo-

catus Vernich.

Num. 11.

Nec ultra licet extendere Noricum. A meridie enim illius inter Italianam positum est Julium Carnicum non Carniola, quæ est pars Pannoniæ, qnam probavimus jam ad Ortum esse Norici. Noricum ergo inter vindelicam aut Tyrolum cum sit, non exhibet situm Labaco, ut sub Tyroli sit.

II. *ARCHI-DIACONUS.* Hæc sunt verba ajebat vulpes cum chartam conscriptam innumerat: verba sunt multa, substantiæ nihil.

Per-

Pergamus inquit ad inspiciendum ipsius Quintæ Europensis Tabulae Mappam Ptolomæi. Pergamus ergo; jam video Mappam Ptolomæi in tuo Magino , video Mappam Ptolomæi in suo Moletio ; video Mappam Ptolomæi in tuo Josepho Rosaccio ; video Mappam Ptolomæi in meo Nicolao Donnis , in meo Petro Freylander , in meo Cluverio , in pluribus alijs : ubi es Neoterice ? tam tardus es , aut tam hebes , ut non accedas propius ; assume perspicilia Veneta , & si simpla non sufficiunt , sume dupla, ut melius videas. Ego in omnibus istis Mappis nihil video, eorum quæ tu jactas te videre. Non fido meis oculis , ne forte ex diuturna lectione caligent. Auxiliares Speculatores evoco. Plinius , & dicit Plinius nullam prorsus se videre Æmonam ad mare inter Tergestum & Alyonam. Advoco Strabonem , Vellejum Paternulum, Justinum , Herodianum , Sozomenum , Zosimum , nullus horum dicit se videre Æmonam inter Tergestum & Alvonam ad mare. *Quod quis verbis non expressit, non videtur mente cogitasse.* C. cum ordinem Ext. de Rescript. Nescio quomodo tu videas, cum alij nihil ibi videant. Maginus exhibit Mappam Ptolomæi , in qua nec Tergestum nominat nec Alvonam , nec Æmonam intermediam , sed sub monte partim Cetio, partim Carvanca, quos conjungit , illum deducens à Septentrione ad Meridiem, hunc abOrtu in Occasum, ponit Emonam, & proximè ad Emonam Petovium, quo indicat Emonam in Pannonia sitam. Moletius paulò distinctius in fine montis Cetij ponit Emonam , & post hunc initium montis Carvancæ, & vocem Latobici , postmodum montem Albanum , & ad hujus partem

partem Occidentalem Istriam. Quod Latobici populi fuerint olim in Pannonia circa hodiernum Labacum, pridem observarunt Scriptores, Lazius, Bertius & alij, quamvis aliunde ex Itinerario Antonini ostendatur non posse abesse procul Labaco, cum Prætorium Latobicorum octo Milliaribus Germanicis olim distans fuerit ab Emona versus Sisciam, quæ citra controversiam est hodiernum Sissegk, à quo si retrorsum Labacum dinumeres millia passuum, videbis hodiernam distantiam inter Sissegk & Labacum esse eandem quæ apud Antoninum inter Sisciam & Æmonam, quod nunquam poterit verificari de Cittanova, à qua si per loca intermedia Prætorium Latovicorum & reliqua velles proficisci triplo longius iter foret, quam ponat Antoninus inter Æmonam & Sisciam. Denique inspicio mappam Ptolomæi apud Nicolaum Donnis quin & apud Rosaccium, inspicio alias recentiores nuspiam invenio Æmoniam (ut vult Neotericus) inter Tergestum & Alvonam ad mare sitam: Ut sæpius falsitatis convicto non possim credere, quod extet aliquod exemplar Tabulæ Ptolomæi, quod inter Tergestum & Alvonam collocet Æmonam. Vel male vides Neotericę, vel fraude agis. Sed etiamsi foret in aliqua mappa, non propterea delineatio aut pictura verior erit, quam ipse textus Authoris, qui clarus est, ut clarior esse non possit: *Pannoniae Civitas Æmona.* Et ea quidem *Inter Italiam sub Norico*, quod sonat vel *Inter Italiam & Noricum proximè & quasi immediatè sub Norico*, vel *Inter Italiam & Pannoniam*, respectu totius, in fine tamen *Pannoniæ ubi Noricum & Italiam*

liam attingit, qui sensus uterque verificari potest de Labaco, ut ex assignatis Norici limitibus constat, nullatenus autem potest de Cittanova. Sed remurmurat Neotericus, & ait: *sed & alius inest error in illis verbis extremis argumenti ejusdem D. Archi - Diaconi ubi ait: Et est sub Norico sive sub Carinola & Tyroli.* Quid hoc homine facias? uti vetula illa quae cum cæca esset, clamabat tenebras esse in cubiculo, & defectum suum conjiciebat in Cubiculum, ita ille dum turpissime errat, me dicit errare, & ut errasse videar, mea verba permuat. Verba mea sunt ista: *Et est sub Norico, seu sub Carinthia & Tyroli.* Ipse vero substituit vocem Carniola & Carinthia. Nega si audes Labacum esse sub Norico, nega Tyrolim & Carinthiam esse in Norico, quid ergo murmuras erratum esse, ubi tu errorem comittis, contra te adducendo ex Ptolomæo limites Norici, qui pro me faciunt?

III. Vis nempe particulam *sub* possessionem iterum denotare non situm, sicuti Supra genitivum Pannoniæ, aut certè ly *sub* accipis pro *intra*, de quo ego nunquam somniavi. Quod ego Tyrolim cum Carinthia nominaverim, feci ut ampliorem Norici partem indicarem, neque tamen asserui Labacum esse immediatè sub Tyroli, quia scio quod mediet Carinthia, & neque sub Carinthia indivisibiliter Labacum situm est, quia ad ejus terminos Labaco sunt aliquot millaria, quos tamen terminos possum tibi monstrare ex ipsa Urbe Labacensi. Cœterum fines antiqui Norici sunt multò propinquiores Labaco, quam tuæ Cittanova. Quod ex ipso Ptolomæo ad oculum ostendo, & quæ pro te adducis, ego contra te repeto.

Verba

Verba Ptolomæi de Norici finibus sunt ista : *Ab
Ortu Solis ipso monte Cecio. A Meridie verò parte Pan-
noniae superioris, quæ sub dicto est monte, cuiusfinis maxi-
mè Occidentalis (benè nota quod sequitur, & tu omi-
fisti) habet partes 36. — 45. 20. quæ dimensio integrè
correspondet etiam Æmonæ, ut videre licet in
Tabula 5. Europæ. fine c. 15. Cetius mons pertin-
git ferè usq; Labacum, Cetius mons est terminus
Orientalis Norici ergo Labacum non potest esse
procul à termino Orientali Norici. Ad Meridiem
rursum, ait Ptolomæus est sub Norico pars Pan-
noniæ Superioris, in hac est Labacum ad finem
maximè Occidentalem, quia statim post Hyperla-
bacum terminatur vetus Pannonia, & incipit Ja-
pydia, dein Carnia. Addit Ptolomæus : *Et quod
inde est supra Istriam, eo monte qui Carvancas appella-
tur.* Quis sit mons Carvancas fusè differit Clu-
verius ; & putat eundem esse cum Carusadio &
Ocra ; quod cum his continuetur certum est, quia
etiam Albio jungitur, sed quod Noricum pertin-
get ad immediatos fines Istriæ, hoc dici non po-
test, quia certum est inter Histriam & Noricum,
quin & Pannionum intercessisse olim Japydiam &
Carniam, ita ut nuspian Istria immediate Norico
jungeretur. Quod si fortè Ptolomæi tempore Ja-
pydia jam à Romanis debellata Pannoniæ adscri-
pta fuerit utpote regio Illyrica, non recusabo ad-
mittere montem Carvancam cum Carusadio &
Albio continatum limitem fuisse inter Istriam &
Pannionam, sed non inter Istriam & Noricum in-
tercedebant tempore Ptolomæi, quamvis ætate
Strabonis viciniores fuerint Norici, Istris, quando
scilicet adhuc Nauportus erat Tauriscorum (qui*

Cluver.
Ital. ant.
lib. i. c. 19.

& ipsi Norici) Colonia, ut recte observavit Cluverius. Quis hic non videt manifestè Labacum tripli proprius accedere Noricum antiquum, quam Cittanovam? Errasti ergo Neoterice, cum me errare dixisti, qui aliud non asserui, quam quod scripsit Ptolomæus. Quæ numero 8. producis nihil faciunt ad propositum, quia de termino Occidentalí Norici nec ego sum solicitus, nec tu debes esse, quia non dico ad terminum Occidentalem Norici fuisse sitam Æmonam, sed ad terminum Orientalem cū in flexione ad Meridiem, qui situs etiamnum Labaci ostendi potest, non potest Cittanovæ. Ad num. 9. satis jam dictum est, & ut tibi ultro darem quod Noricum attigerit immediatè Istriam, quomodo tu ex Ptolomæo deduces situm Æmonæ tuæ seu Cittanovæ sub Norico, cum ferè ultra dimidium Istriæ sita sit. Certè si Tergestum fuit tempore Ptolomæi in Istria, fateri debes ultra medium Istriæ sitam Cittanovam, & consequenter non benè posse dici eam esse *sub Norico*, sed procul ultra Noricum quia ly *sub* denotat propinquitatem. Numero 10. iterum hallucinaris supponendo quod ego Emonam velim includere ipsi Norico, quod nunquam mihi incident. Et uteris lepido argumento: In tabula & mappa Ptolomæi, inter Aenonem (nos Ænum dicimus) fluvium, & Cetium montem nullus extat fluvius, ergo Labacum non potest esse Emona, utpote quam perfluit fluvius vulgo vocatus *Ver nich*. Si esset quæstio de Æmonæ situ in Norico, dicerem retorquendo argumentum: In Tabula & Mappa Istriæ Ptolomæi, in tota Istria nullus notatur fluvius, ergo Emona non est in Istria, utpote quæ

quæ est ad fluvium Quietum secundum tuam opinionem. Verum hic satis sit dicere, quod non bene calleas nomina fluviorum Carnioliae. Nullus apud nos fluvius vocatur Vernich, sed Oppidum Hyperlabacum, quod est antiquum Nauportum dicitur vulgo Vernik, quasi in principio & supremo fonte fluvij Labaci situm, qui fluvius est verus Nauportus, ut sæpè probatum. Id quod Num. 11. producis, contra te facit, si enim **Julium Carnicum** est inter **Italiā** & **Noricum**, & putas ibi terminari Noricum adhuc multò longius removes Istriam à Norico quam ego tibi ultro dederim. Deinde cum negas Carniolam esse à parte Meridionali Norici ex eo quia **Julium Carnicum** est à Meridie inter **Italiā** & **Noricum**, videris mihi similis illi tuo pæsano, qui audiens loquentes de Germania quæsivit, quam magna Civitas fit Germania: sic enim tu videris viceversa existimare quod **Julium Carnicum** sit integra Provincia, quæ totum latus Meridionale Norici occupet, cum sit tantum oppidum. Inspice iterum Mappam, & videbis notatum **Julium Carnicum** in fine Norici prope Oram montem, & à parte Orientali dicti Julij Carnici, quasi in recta linea infra montem Oram & Cetium notatam Emonam in ipsa flexione Norici ab Oriente in Meridiem. Et talis planè situs est Labaci. Nam debes admittere Noricum extensem saltem ad Celejam, quia Ptolomæus illum in Norico locat; confer jam situm Celejæ cum situ Labaci, & videbis quod Labacum respectu Celejæ sit ad Meridiem, respectu Julij Carnici ad Orientem. Concludis denique: *Noricum ergo inter Vindeliciam aut Tyrolum cum sit non exhibet situm Labaco*

Labaco, ut sub Tyroli sit. Hoc tam doctè scriptum est, ut ego non intelligam. Nam sensus inde unus elici potest quod Noricum loces inter Vindeliciam & Tyrolim (non enim Tyrolum dicimus) & hoc est falsum, quia Tyrolis est pars Norici, ergo Noricum non est inter Tyrolim & Vindeliciam. Alter sensus esse potest, quod Noricum æquè in Vindelia reponas ac in Tyroli, & hoc etiam est falsum quia Vindelia est ultra Ænum fluvium, Noricum cis Ænum.¹ Tertius sensus esse potest, quod Vindelia apud te idem sit quod Tyrolis, & hoc non minus falsum est. Deniq; quartus sensus esse potest, quem ego ex tuo contextu divino, quod cum Noricum inter Vindeliciam quæ est limes Occidentalis Norici, & montem Cetium qui est limes Orientalis Norici consistat, & intra hos duos limites comprehendatur Labacum, ideoque non possit dici esse *sub Norico*. Huic dicto simile est illud: Cum tu Episcopus non sis, non potes dici esse sub Episcopo. Vade ad Calepinum & disce ibi quid particula vel præpositio *sub* vel *subter* significet; utrum esse *sub Norico* idem sit ac esse *intra Noricum*, vel potius extra Noricum. Vade ad Geographiæ peritos, & inquire an apud Ptolomæum hæc particula sumatur pro indicando situ locorum, aut possessione Dominiorum.

Discutiuntur num. 12. & 13.

I.

NEOTERICUS. At cum quasi media in Pannonia superiori notetur quidam fluvius titulo *Labicca*, hunc *Labacum* esse non habitanter autumarem, nec tamen ex hoc sub Norico posset constitui; nimis enim sejungitur à Monte *Cetio*, à Pannonia Noricum disternante.

Num. 12.

Quod confirmat Sebastianus Munsterus in sua *Geographia* lib. 3. & Gerardus Mercator in suo *Atlante*. Ambo enim tam in *Mappis Chorographicis*, quam in *descriptionibus Regionum*, citra montem *Cetium Pannonicum* versus statuunt *Carniolam*, eamque duplicem dicunt, scilicet *Siccam* quæ *proprior est ipso monti*, & irriguam quæ *est interior in Pannonia*, magisque à *Cetio distans*, in qua *Labacum Civitatem* & *fluviu ejusdem nominis* ponunt, non *Nauportum*, neque *Aemoniam*; quam quidem uterque concordi stylo statuunt in *Istria*, cum suo *Nauperto proximo*, & ad mare *Adriaticum*, & ita *Carniolæ Siccae interpositione* sejungitur *Labacum à Norico*, ut sub eo locum nequeat habere.

Num. 13.

II. *ARCHI-DIACONUS*. Doleo quod te ipsum exponas risui virorum non dicam solum Doctorum, sed modicè etiam in historicis versatorum. Ego aliquot Mappas Pannoniæ tam veteres quam recentiores inspexi, nuspian reperi, quem tu dicas te in media observasse Pannonia *Labaccam* fluviem. Miror quod non alleges etiam civitatem *Labacum* in Indijs in Pandavorum regione circa *Bidaspum*, quam nominat Ptolomæus lib. 7. Cap. 1. Tab. X. Asiæ. quæ nomen habet magis

Ptol. lib.
7. c. 1.

magis affine Labaco. Et fictam illam suæ male
lectam Labiccam non jus esse sub Norico (sumen-
do jam magis propriè particulam *sub*) quia cum
sit media Pannonia nimis sejungitur à monte Ce-
tio ? quid si tibi ostenderem medium Pannoniæ su-
perioris multo propius esse monti Cetio , quam
tua Citta Nova , & consequenter majori jure etiam
in media Pannonia quærarendam esse Emonam ,
quam in medio Istriæ, ut potè quam disertè Ptole-
mæus scripsit Pannoniæ Civitatem sub Norico ?
Hoc ais confirmat Munsterus , & Gerardus Mer-
cator. Ergo pluris tibi est Rhapsodus Munsterus ,
quam Plinius , quam Ptolomæus ? sed quid alle-
gas Munsterum , qui quod de Istria scribit fatetur
se habere ex relatione Ludovici Vergerij Istriani ,
Cœcus Cœcum secutus. Nonne ex ipso contextu
narrationis poteras colligere quantum fidei me-
reatur Munsterus , qui cum dicit inter Tergestum
& Labacum Siccam Carniolam habitari ab Istri-
anis & Carstensibus : deinde sequenti paragrapho
Flumen S. Viti asserit esse Civitatem Istriæ cum sit
Liburniæ. Fateor quod in Mappa Istriæ quam
exhibet apponat Nauporti nomen tuo Quietο , &
adjungat vocem Emonia , sed ut dixi , id fecit pro-
ut fuerat à Vergerio tuo patriota edoctus vel de-
ceptus. De Mercatore idem sentio , quod mer-
ces suas malè in multis vendiderit, unde opus ha-
buit correctione : quare recentibus annis prodijt
novus Atlas Joannis Bleau , qui expressè Labaci
agnoscit Æmonam , & in fluvio Labaco Naupor-
tum. Quod verò annectis Carniolæ Siccae inter-
positione sejungi Labacum à Norico , ut sub eo
locum nequeat habere , ostendis te ignorantem
omni-

omnino situs Labaci & Carnioliae. Nos verò sci-
mus Labacum esse proximum Norico, & Crain-
burgum Urbem Carnioliae quatuor horarum spa-
tio distantem Labaco, aut saltem Locopolim si-
tam esse in antiquo Norico, imò & Nauportum
seu Hyperlabacum (vulgo Verchnik) fuisse quon-
dam Coloniam Tauriscorum ut scripsit Strabo,
qui Taurisci fuerunt in Norico. Et non interpo-
nitur Carniola Sicca inter Noricum & Labacum,
sed potius Labacum inter Carniolam Siccam &
Noricum quia Carniola Sicca deflectit ad partem
Meridionalem Labaci, uti omnibus nobis, qui hac
sæpè proficiscimur notissimum est. Montem
Carvancam ostendam tibi ex ipsa Urbe Labacenſi,
ad quem Labaco vix horæ spatium est: Montem
Cetium juxta superius dicta, ad ripam Savi osten-
dam tibi Labaci ex mea fenestra. Veni & vide.
Quodsi Norici limites cum Cluverio volueris de-
terminare præter Oenum & Danubium ad Saanæ
& Savi confluentes, inde versus Occidentem ad
Savi fontem, hæc omnia in nostra Carniola haud
procul Labaco videre poteris, planè sicut Cluve-
rius Mappam exhibit in suo Norico, cui tamen
ego contradico in hoc, quod limitem Meridiona-
lem ducat à confluentibus Saanæ & Savi ad fontē
Saanæ, deinde ad fontem Savi, & demum ad Nati-
foni fontes, quia arbitror à confluentibus Savi
penes ripam ejusdem Savi totum usque ad Alpes
Carnicas & quibus Savus profluit ad Noricum per-
tinuisse. Et verò simile est cum Occidentalis limes
fuerit fluvius, Septentrionalis etiam fluvius, Ori-
entalis Mons Cetius; Meridionalem fuisse etiam
fluvium, uti in pluribus alijs regionibus observa-

tum invenimus à Romanis , quia facillima hæc erat Provinciarum per fluvios distinctio. Ex quo toto discursu apparet , quam procul à tua Cittanova sejunctum fuerit Noricum , quam propè verò accesserit Labacum. Unde non est quod plus quam audacter inferas , & canas triumphum ante Victoriam : *Ita tota series argumenti corruit , probéque negati-vè convertitur.* Non ergo Labacum est Emona de qua Ptolomæus loco citato. Quia series mei argumenti per hoc crescat & roboratur. Nam ostensum est Labacum esse proximè sub Norico , & esse in Pannonia , quod adstruit Ptolomæus : *Inter Italiam sub Norico Pannoniae iterum Civitas Emona.* Hoc autem tu de tua Cittanova nec ostendisti , nec unquam ostendes.

§. VI.

Discutiuntur num. 14. & 15. Responsionis.

I.

NEOTERICUS. Ad secundum argumentum pergendo occurrit quoque notam maximæ corruptionis & eversionis Authoritatis ex Herodiano lib. 8. desumptæ. Nam pressis pluribus lineis D. Archi-Diaconus fert tantum de Emona pauciora hæc verba : Ea sita est in extrema planicie sub Alpium radicibus. Sed in qua , quæso in qua extrema planicie ? sub quibus Alpium radicibus ? Italianam aut Pannionam versus ? Audiamus Herodianum fatentem ad Italicae planitiem hujus Emonæ esse situm. Enarrata enim clade per Germaniam à Maximino illata , eundem contra Sarmatas prodijse , & coeteri quoque Historici

Num. 14.

Herod.lib.
8.

storici affirmant, cumque viator consisteret, audiuit, quæ contra se Romæ in Senatu decreta fuerant, recepitque Nuntios de novorum Cæsarum creatione, ex quibus concitatus per Pannoniam in Italiam ad Aquilejam obsiden-dam direxit iter cum exercitu suo. Quod Herodianus hisce verbis describit. Maximinus postquam ad Ita-liæ fines pervenit præmissis Speculatoribus qui explorarent, an illæ in Alpium convallibus atque densissimis Sylvis insidiæ delitescerent, ipse in planicie deductis militibus jubet armatorum acies quadrato agmine incedere, in longum porrectas potius quam confertas, ut ab ijs quamplurimum campi occuparetur. Si ergo Maximinus tergo jam verso Pannoniæ ad Italæ fines per venerat, utique § per longa Spatia Labacum pertransisse, § finitimas Regiones Pannoniæ reliquisse patet. Neque ex eo quod Labacum in aliqua planicie consistat, est illa Emonia quam Maximinus in-venit. Eam enim esse Italæ Urbem planè Herodianus affirmat, post pauca subdens: Ubi autem tota planicie servatis ritè ordinibus transmiserat ad pri-mam Italæ Urbem perventum est, quæ Emona ab incolis vocatur: ea sita est in Planicie ad Alpi-um radices. Heic Speculatores atque explora-tores exercitus narrant Maximo vacuam reli-ctam Urbem omnes incolas aufugisse. Hæc ille.. Quare nil remanet dubij quin Emonia extra fines Pan-nonicarum Alpium Civitas prima intra fines Italæ fue-rit. Nam ut in precedentibus memoravimus jam post Augusti tempora fines Italæ ad Alpium usque radices complebantur. Quos fines et si extenderemus ad cacumi-na priorum montium, neque intra Italicos terminos Laba-cum, quod post plurium Alpium juga situm est, introducere possemus.

Num. 15.

At inquit D. Archi-Diaconus : sub quibus vero radicibus intelligat colligitur ex sequentibus. Quia describit iter Maximini ex Pannonia Aquilejam, & ait : (Herodianus nempe) cumque noctem illic exegissent, statim oriente sole ad Alpes contendebant. Verum pace tanti Doctoris, & hæc inquam frivola illatio, neque ex hoc quia Labacum est ad Alpium radices, aut ex eo, quia cum sit propius Alpibus commodum ad Alpes præbeat accessum, ab Italicis finibus Æmonam extrahere valet. Plures sunt Civitates ad radices montium & Alpibus proxime, attamen non omnes sunt Æmoniae. Æmonia nostra Istriæ est in planicie, non longè à primis Alpibus. Æmonia Claudia nunc Glemona corrupto vocabulo appellata ad radices Carnicarum Alpium, & ipsa consistit. Quare ex auctoritate Herodiani simili distinctione descensum Maximini ex Alpibus decernendum putarem ; ut si per montem Carvancas, qui sub Norico cum sit iter propius Istriam versus, nostram in planicie Æmoniam nunc Civitatem novam primam obviam habuerit : si autem per Ocrum montem, qui occidentalior est Norico, & supra Julium Carnicum extenditur, Claudiam Æmoniam nunc Glemonam invenerit : utraque enim parte ad Aquilejam patet via, & quam tenuerit adhuc ex Auctoribus conjectari non licet.

II. *ARCHI-DIACONUS.* Væ mihi si tu censor fores meorum operum, nihil ex omnibus sanum audiret, cum toties vapulem allegando sincerè & candidè authoritates veterū Scriptorum. Iterum jam cum Herodianum produxi maximæ corruptionis & eversionis notam incurri. Quid rogo corruptum, quid eversum ? Preffsi, dicis, plures lineas : vis ergo ? ut tibi totum Herodianum recitem ? si allego locum, & affero quantum satis intento est,

nunquid reliqua tute videre & legere potes, quamquam illa ipsa, quæ omissa quereris contra te faciunt. Nec tu producis omnia, & tamen non dico te corruptorem & eversorem authoritatum, cum tamen corrumpere & everttere velis Plinium, Ptolomæum, & alios, qui disertissimis verbis Æmonam profitentur esse in Pannonia. Quæreris hic in qua extrema planicie, sub quibus Alpium radicibus Maximinus invenerit Æmonam? respondeo ibidem, & tuipse tibi respondes meis verbis, quin & tuis te confundis. Narras enim quod priusquam Maximinus Aquilejam contenderet, cladem intulerit Germanis, dein contra Sarmatas prodierit, demum *concitatus per Pannoniam in Italiam ad Aquilejam obsidemam direxerit iter cum exercitu suo.* Quis prudens non illicò inferet, si concitatus nuntijs de creatis novis Cæsaribus properavit in Italiam ad Aquilejam obsidemam, haud dubiè ē Sarmatia, quæ nunc Polonia est, iter capiebat Pannoniam superiorem, breviore & commodiore qua potuit via, atqui brevior & commodior omnibus alijs via erat tendere per Alpes Julias, ergo uteretur circuitu, & transiens (ut tu fateris) Labacum, pergeret per longè magis saxis vias in Istriam eamque non tantum in limitibus transiret, sed ad ejus meditullium, ac inde ad littus maris progrederetur trium quatuorve dierum circuitu, cum posset directa via per Julias Alpes per Oram & Carvancam biduo pervenire Aquilejam? Et quis unquam Cæsarum aut Ducum legitur per Pannoniam profectus in Italiam, qui tali itinere uteretur? Quod Itinerarium antiquum Romanum designat iter Petovione, vel Siscia, vel

Sirmio Aquilejam per intermedia loca Istriæ? Di-
cere potes quod ē Pannonia in Japydiam, ē Japy-
dia in Liburniam, ē Liburnia in Istriam profectus
sit, sed hoc argueret ingentem circuitum; & da-
to non concessō, quod in Liburniam divertisset,
servasset tritum & brevius iter Aquilejam, quod
ita designat Antoninus, si retrorsum legas.

*Tharsatica**Ad Titulos* m. p. xviii.*Ad Malum* m. p. xviii.*Ad Vesica* m. p. xviii.*Fonte Timaii* m. p. xii.*Aquileja* m. p. xii,

Quo itinere tota Istria à latere sinistro ad Meri-
diem intactare linquitur, ut clarè appetet ex Map-
pa quam Cluverius To. i. Italiæ ad fol. 124. accu-
ratè expressit. Et si hac via voluisset divertere ad
aliquam Civitatem Istriæ prima fortè illi occurris-
set Piguentum, & non tua Citanova ad littus ma-
ris sita, & inde remotissima. Certè nullum iter
assignare potes ē Pannonia in Italiam, aut saltem
Aquilejam, nisi vel per Liburniam quod longissi-
mum est, vel per Carniolam & Alpes Julias
quod brevissimum & commodissimum, vel per
Alpes Carnicas & Noricas quod & longius & diffi-
cilius est, vel denique per Noricum totum circum-
eundo, quod an aiiquis tentaverit, nescio. Atque
ita concludo quod Maximinus elegerit maximè
tritum, maximè commodum & brevissimum in
Italiam, quia properantes itinerum compendia
quærunt. Verū totum fundamentum tuæ falsæ
opinionis in eo consistit, quod Herodianus nomi-
net Æmonam primam Italiae Civitatem, quomodo
hic

Cluver.
Ital. Ant.
To. 1. fol.

124.

hic intelligendus sit Herodianus, supra dixi. Cæterum de eo eruditissimus Cluverius, quem laudat Petrus Lambecius Vir eruditissimus, & in Bibliotheca Cæfarea quædam altera Bibliotheca, & omnes docti qui legunt magni æstiment Cluverium, tametsi pro difficultate materiæ quam tractat, subinde nonnihil humani sit passus, ita inquam ipse de Herodiano : *Nauportum XI. millia passuum à summo Julie Alpis trajectu, & XII. ab eo millia in eadem planitiæ Colonia Hemonæ, à qua in prescripto itinere VIII. numerantur millia ad Savum amnum : Unde patet Hemonam esse eam Urbem, quæ in ripa dicti amnis vulgo nunc incolis vocatur comuni amnis vocabulo Laubach, Italæ Lubiana, Carniolæ Caput.* Huc accedit & inscriptio *vetus*, quæ heic reperta est. Quum igitur Hemonæ tam procul ultra Alpes Pannonicæ posita, Pannoniæ Urbs habeatur Plinio atque Ptolomeo, in eademque Provincia Censeatur Tacito Annal. lib. I. & Paterculo loco supra scripto Nauportum; miror ego qua ratione, vel qua limitum harum Provinciarum commutatione, Herodianus postea Hemonam adscripsit Italæ, utique quum Antonini etiam Itinerarium, cuius Author Herodiano fuit posterior Pannoniæ initium faciat ad longaticum mansionem, id est post transitum statim Julie Alpis, sed quidquid sibi voluerit Herodianus, Authoritas ejus heic contra tot alios Scriptores nulla esse potest. Hæc fundatè Cluverius. Contigerit forte Herodiano, quod etiam uno in loco Plinio accidit, ut Italæ accenseret etiam partem Pannoniæ, si-
cut Plinius Japydiam & Liburniam, imò & Alpi-
nas gentes, in quibus etiam Norici ad Danubium usque pertinentes, Italæ accenseret; quippe omnibus illis enarratis in hæc verba finit, *Hæc est Italia*

Cluver.
lib. I. Ital.
ant. c. 2.

Plin c. 19.
& c. 20.
lib. 3.

lia Dijs Sacra, hæ gentes ejus, hæc oppida popolorum. Et potuit hoc facere tam Plinius quam Herodianus eodem jure quo Istriam adscripsit Italiæ. Nam Istria ut ipse fateris prius fuit in Illyride postmodum à Romanis occupata accessit Italiæ. Cur non etiam Pannonia occupata à Romanis censeri potuisset pars Italiæ? Memineris ergo quod Istriani non sint Itali per naturam sed per privilegium, sicuti defacto media Istria est per privilegium Carniola non ex rei natura, quia incorporata Carniolæ Provinciæ, ab eodem capite gubernatur. Errori igitur Herodiani totum tuum ædificium innitur, sed quale fundamentum tale ædificium.

III. Quæ numero 15. garris, nihil sunt ad propositum, imò contra te faciunt, & propterea dissimulas objectionem meam, vel sensum Herodiani in oppositum torques. Dicebam ego quod ex sequentibus verbis Herodiani colligatur sub quibus radicibus Alpium putaverit sitam Aemonam: dicit enim Herodianus: *Cumquè noctem illuc exegissent; statim Oriente Sole ad Alpes contendebant. Tu vero audacter pronuntias pace tanti Doctoris & hæc frivola illatio.* Quod ego sim Doctor scio; autu sis, nescio, nihilominus pace tua dico, quod tua responsio sit frivola. Respondes enim 1. plures esse Civitates ad Alpium radices, non tamen omnes esse Aemonias. 2. Tuam Cittanovam Istriæ dicis esse in planicie non longè à primis Alpibus. 3. Aemoniam Claudiam esse ad radices Carnicarum Alpium. 4. Afferis Maximinum iter adornaſſe descendendo ex Alpibus per montem Carvancam Istriam versus, & in planicie tuam Civitatem novam primū obviam habuisse, vel certè si per Oram

Oram montem profectus est Claudiam Æmoniam nunc Glemonam incurrisse. Ultraquè enim parte ad Aquilejam patet iter. Hæc complures gravissimos continent errores, & falsitates. Primum tibi do, etiam si ad radices Pannonicarum Alpium per quas transisse Maximinum credibilius est, quam per illas alias, nullam sciam tam prope Civitatem sitam, è Pannoniæ parte ex qua proficiscicebatur. Secundum dico esse falsum. Licet enim tibi concederem Carvancam protensum ad Limitem Istriæ vocari posse radicem Alpium, adeoque Istria foret ad radices Alpium, falsum tamen est Cittanovam esse sub radicibus Alpium, quia est ferè ultra dimidium Istræ ad littus maris, ad quod littus etiam est Justinopolis seu Ægida longè propior Alpibus, adeoque non convenit Cittanovæ situs sub radicibus Alpium, quia ly sub denotat propinquitatem. Tertium continet duos errores, quia Æmonia Claudia sunt duæ Civitates, & commate distinguuntur hæ duæ voces apud Plinium, tu verò pro una Civitate has reputas. Æmonia verò quam Plinius cum Claudia nominat verosimilius per errorem est illo loco nominata, estque eadem cum Emona vel Æmona Pannoniæ, ut arbitrantur Ortelius & Carolus Stephanus. Do tamen tibi cum Cluverio quod illa Æmonia sit Amone (non autem Glemona) in Norico, illa tamen non vocatur Claudia, quia hæc est fortè Clausen propè Marquartstein in Norico, uti divinat Cluverius. Deinde falsum est, quod illa Æmonia, sive putes Glemonam, sive Amone, sita sit sub radicibus Alpium, sed fuit intra ipsas Alpes Carnicas vel Noricas uti constat locorum pe-

ritis, adeoque prius ad Alpes pervenitur quam vel ad Glemonam, vel ad Amone. Unde corruit tua conjectura. Quartum falsissimum est quod Maximinus descendendo ex Alpibus venerit ad tuam Cittanovam, vel etiam ad veram Æmonam, quia prius accessit Æmonam quam Alpes; vel ergo non intelligis quid Herodianus scribat, vel pressus difficultate invertis narrationem Historici, ut ex eo elicias saltem unum argumentum pro tua somniata Æmonia. Lege & relege verba Herodiani

*Herod.cit.
sup.*

Maximinus postquam ad Italæ fines pervenit præmissis exploratoribus qui specularentur an ullæ in Alpium convallibus, & densissimis Sylvis insidie delitescerent. Alpes & Sylvæ incipiunt statim post Labacum quæ nunc iter est Billichgræcium, quod erat iter terrestræ, & nunc est ad Alpes Julias duobus supra Labacum milliaribus. Quod autem dicat ad Italæ fines. Nihil tibi patrocinatur quia mons Carvancas qui tuam Istriam à Pannonia dividit etiam Labacum proximè ambit, & intelligitur non de finibus intrinsecis Italæ, sed extrinsecis, adeoque de fine & extremis locis Pannoniæ, qui fuerunt tunc Labacum & Hyperlabacum. Pergit Herodianus: Jubet armatorum aciem quadrato agmine incedere. Sc. Sed ubi totam planitiem servatis ordinibus transmiserunt. Ultima ante Alpes Pannonicas planities est ante Labacum sive per Styriam Inferiorem, sive per Carnioliam inferiorem iter adornetur. Pergit iterum Herodianus: ad Italæ Urbem per ventum est, quæ Emona à cultoribus vocatur. Ita legit & vertit ex Græco Politianus. Alij legunt ad primam Italæ Urbem, quod me non moratur, quia de hoc dixi supra, sive Herodianus erraverit, sive ejus tempore Italæ

Italiæ fuerit adscripta Emona, parum refert, ad hoc quod modo inquirimus. Pergit iterum Herodianus: *Ea sita est in extrema planicie ad Alpium radices, nimirum Hemona, ubi Speculatores atque exploratores exercitus (quos præmiserat) narrant Maximino vacuam relicam Urbem, aufugisse omnes incolas.* Haec tenus nondum Alpes accesserat Maximinus uti evidenter ex sequentibus colligitur. Cumque noctem exegissent partim intra patentes communiesque omnibus domos (nimirum Hemonæ) partim in planicie ipsa statim oriente Sole ad Alpes accesserunt. Vel ut vertit Cluverius contendebant. Paulò post sequitur in Herodiano: *Ingens transitus illac exercitum formido tenebat, metuentem summa juga teneri jam ab hoste, nullosque non obstructos exitus ad se prohibendos.* Neque is metus de nibilo erat locorum naturam contemplantibus. Postea verò quam sine ullo impedimento superatis Alpibus in Castra descenderant, lati scilicet omnes instauratis animis vitulabantur. Quæ Castra intelligat dixi supra, nempe locum vocatum *Castra*, quem Cluverius interpretatur Gmünde prope Vipacum. Tandem ait Herodianus. *Sed ubi planitem attigerunt nuntiant exploratores maximam Italiæ Urbem Aquilejam portas occlusisse.* Vide nunc Neoterice, quam perverse intelligas Herodianum, qui vis Maximum prius Alpes accessisse quam Emonam; & eam accessisse, post descensum ex Alpibus, cum accesserit ante Alpium ascensum, & descenderit superatis Alpibus non ad Emonam, sed ad *Castra*. Dicis insuper: *Si per montem Carvancas qui sub Norico cum sit iter proprius Istriam versus in planicie Emoniam nunc Civitatem novam primam ob viam habuerit.* Mons Carvancas vel idem est cum Ocra & Carufadio

sadio , vel continuatur cum illis , & quatenus est sub Norico proximus est Labaco : si ergo per Labacum & Hyperlabacum profectus est, ibi & angustias & densissimas Sylvas transire debuit ut perveniret in Istriam. Et quid fecisset in Cittanova quæ fuissest longissimè extra viam , & in triangulo si cum Nauperto (id est Hyperlabaco) & Aquileja conferatur? Certè non potuisset stolidius iter instituere ; quia idem fuissest ac si tu in Istria velles breviore via contendere Justinopoli Cittanovam , & omissò directo itinere proficiscereris Justinopoli Piguentum Piguento Parentium , inde Cittanovam. Talem enim situm habent hæc loca in Mappa Istriæ, qualem illa alia respectu Aquilejæ.

IV. Conformiter itaque ad narrationem Herodiani, usque dum Maximinus è Pannonia proficiscens Æmonam attingeret, habuit planitiem & nulla Alpium, aut densarum Sylvarum obstacula , & hoc convenit Labaco , nullatenus verò Cittanovæ , quia , si alia via , videlicet per Croatiam fuissest profectus, debuisset per Japydiam veterem transire , aut per Liburniam , utrobique offendisset meros montes & Sylvas, per longum Spatium, priusquam posset accedere Cittanovam , & præterea fuissest usus ingenti circuitu : Deinde cum discedens Æmona statim ad Alpes acceperit, hoc convenit Labaco , quia illico ex Urbe proficiscens intrasset Sylvam Labacensem quæ dicit Hyperlabacum per montem Carvancam , qui ibi est radix Alpium ; non convenit verò Cittanovæ, quam inter & Alpes intercedit Justinopolis, & plura alia loca , ac ingens spatium multorum milliarium. Præterea cum dicat Herodianus , quod superatis

Alpi-

Alpibus descenderit ad Caſtra intelligendum eſt de loco dicto *Caſtra*, quia nulla Caſtra militaria tunc ibi erant; non hostilia, quia hostes ſe continebant intra muros Aquilejæ, non Caſtra ipsius Maximini, quia non dicit locavit Caſtaa nec opus fuit locare Caſtra procul adhuc conſtituto hoſte, quod conve- nit ſitui itineris per Labacum Goritiam versus, ut norunt horum locorum periti. Quare optima ra- tione conjecturam formo de itinere Maximini, quod oppreſſis Sarmatis, ē Sarmatia ſive Polonia profectus ſit per ſuperiorem Pannoniam uſque Labacum; inde per Alpes Aquilejam hoc ordine quem veteres Romani ſervabant, uti eſt apud An- toninum in Itinerarijs:

<i>Vindebona</i>	Vienna.
<i>Aquis M. P. xxviii.</i>	Baden.
<i>Scarabantia M. P. xxi.</i>	Schapping.
<i>Sabaria M. P. xxxiv.</i>	Saruar.
<i>Arrabone M. P. xx.</i>	Eisenburg.
<i>Alicano M. P. xl.</i>	Rachelspurg.
<i>Pœto-vione M. P. xxxi.</i>	Petau.
<i>Ragandone M. P. xviii.</i>	Ragatez.
<i>Celeja M. P. xviii.</i>	Celeja.
<i>Adrante Mansio M. P. xxiv.</i>	Dranberg.
<i>Hemona M. P. xxv.</i>	Labacum.
<i>Ad Nonum M. P. ix.</i>	Billichgrätz.
<i>Longatico M. P. ix.</i>	Logatez.
<i>Summas Alpes M. P. x.</i>	Alben.
<i>Caſtra M. P. ix.</i>	Gmunde
<i>Ad Fornolis M. P. xii.</i>	- - -
<i>Ad Undecimum M. P. xii.</i>	Undecimo
<i>Aquileja M. P. xi.</i>	Aquieja.

Hoc & uſitatissimum Romanis ē Pannonia ſu-
periore
R. 3

periore in Italiam & commodissimum , & vici-nissimum iter fuit , quo etiam profectum Maxi-minum omnino reor. Apage ergo cum tuis So-mnijs Neoterice,

§. VII.

Discutiuntur num. 16. & 17. Re-sponsionis,

I.

Num. 16.

NEOTERICUS. Neque ex eo quod Strabo lib. 7. aut 8. scribat. Ocra pars humillima Alpium , aut Ptolomaeus lib. 3. c. 1. de Italiae situ notet , Ocra & Carusa-dio montibus qui sub Norico sunt , reparatur jam dejecta illatio , ergo Labacum est prima Italiae Urbs , & in planicie ubi Aemoniam Maximinus in-venit. Quin-imo cum his montibus distinetur Italia à Norico & Pannonia , oritur irrefragabilis consequentia , ergo La-bacum inter quod & Italiam consistunt hi montes non est Aemona Maximini , quæ in Italia sita est.

Num. 17.

Quid autem sit arguendum à Strabonis autoritate desumpta lib. 7. aut 8. quam tali tenore observo : Pariter è Tergesta pago Carnico , transmissio est per pro-montorium ad paludem nomine Lugeam. Ex contradictione ipsius Strabonis in se , & aliorum scriptorum circa loca ipsa descripta satis patet. Nam primo Ter-gesta cum sit ad mare , & jam ante Augusti tempora intra Italianam recensita , non esse pagum Carnicum constat. Et quia Strabo post pauca subjungit : Hæc ipsa navigatio magna ex parte per fluvios in Aquilonem ex Ter-gesta in Danubium cursum habet. Cumque certo constet Tergestæ buic Italicae ad mare in Istria nullum ad-hærere fluvium in Danubium cursum habentem , à quo quidem multum distat , non hæsitanter affirmare audeo , aut aliam

aliam Tergestam Carnicam intellexisse Strabonem , aut errorem impressoris esse ponentis Tergestam pro Segesta , quam Philippus Cluverius introduct. in univers. Geograph. lib. 4. c. 1. in Pannonia collocat. Et quoad paludem Lugeam discrepantia auctorum inter se ad versantium nullius roboris reddit argumentum. Nam Aeneas Sylvius scriptum reliquit. Nauportum hodie Labacum appellari putaverim, cuius paludem Lugeam Strabo appellat. At Carolus Stephanus in suo Dictionario auctoritate Georgij Wernheri non ad flumen Labacum , sed ad oppidulum Cirkniz illam statuit. Gerardus Mercator in Atlante non paludem , sed lacum esse dicit singulis annis messem , piscationem , & venationem exhibentem incolis Cirkniz. Quare cum de situ deque ejus forma nonum extet certa relatio incertum erit quoque opinari ex eo hodiernum Labacum sortiri posse Aemoniae titulum. Sed utique certum dicimus Labacum ipsum non esse Aemoniam Claudiam de qua Plinius cap. 23. Interim procedamus ad diluendum tertium argumentum.

II. ARCHI-DIACONUS. Cramben regeris & cantas quam cepisti cantilenam : sed apud eruditos , ac antiquitatum gnaros nihil efficis. Quid jactas dejectam illationem , cum neque attigeris ejus sensum ? Illatio mea est : Amona est sub radicibus Alpium, radices Alpium sunt ad Oram , quia Strabo illam vocat humillimam partem Alpium : Ora vero est statim post Labacum, idem cum Caranca & magis interius cum Carusadio , ergo Labacum est vetus Amona , quia eo situ Labacum defacto est. Quando & quomodo dejecisti hanc illationem ? Inanibus verbis implevisti chartam , & nihil meorum verborum hactenus dejecisti. Stat inconcussa veritas. Hi montes Italiam à Pan-

Pannonia & Norico disterminant : rectè fateris ; ergo Labacum inter quod & Italiam consistunt non est Æmona Maximini ; nego consequentiam , & negat tibi ante me Strabo, Ptolomæus , Plinius & reliqui allegati supra, qui in fine Pannoniæ sub Norico inter Italiam & Pannoniam ac Noricum Æmonam reponunt , quibus plus fidei habebunt omnes prudentes, quam uni Græco Herodiano, qui Italæ adscribendo Hemonam , egit Græca fide , licet coetera ita scripserit, ut ex illo error in voce Italia admissus facile dilui possit.

III. Contra Strabonem non est, quod amplius conqueraris, quam contra Herodianum, & plures alios , quia in materijs vastis & amplis nunquam impingere nemini hactenus scriptorum contigit. Errant etiam sæpè, qui præsentia scribunt. Sed nihil erravit Strabo Tergestum vicum Carnicum appellando, & potuit etiam dicere vicum vel pagum Japydicum , quia licet ante auctam Italiam Tergestum Istriæ accenseretur , aucta tamen per Augustum Italia mansit Formio amnis terminus Histriæ , qui prius fuerat terminus Italæ , & tunc usque ad Formionem coluerunt primò Japydes teste Plinio, cujus verba clara sunt : *Carnorum hæc regio junctaque Japydum : amnis Timavus*, castellum nobile vino Pucinum ; *Tergestinus sinus, colonia Tergeste*, ultra quam VI. millia passuum Formio amnis antiquus auctæ Italæ terminus, nunc verò Histriæ. Unde & Virgilius cecinit : *Japydis arva Timavi*. Postea verò à Romanis illa ora tributa fuit Carnis , & Formio amnis factus est limes inter Histros & Carnos, uti rectè observavit Cluverius : proinde non erravit Strabo afferens Tergestum vicum Carnicum : Neque

*Plin.lib.
3.c. 18.*

*Virgil.
Georg.
lib. 3°*

*Cluver.
lib. I. Ital.
Ant.c. 19.*

que per hoc exclusit Tergestum ab Italia cum prius fuerit adscriptum Italiæ quam reliqua Istria, uti ex Plinio didicimus *Formio antiquus autem Italiam terminus*, ergo quod erat inter Aquilejam & Formionem erat prius in Italia : nec exclusi sunt ab Italia Carni, propterea illos Ptolomæus in Tabula Italiam æquè recenset ac Istros, licet ad antiquiora tempora respiciens idem Ptolomæus Tergestum adscribit Istriæ. Tu ergo errasti Neoterice, non Strabo, qui rectè cum Plinio sensit, & quod Carnorum erat non exclusit ab Italia : tu verò putas non posse dici Italicum quod est Carnicum, quia fortè putas Carnicum idem esse quod Carnolicum ; scias quod Carni & Carnioli sint situ, lingua, moribus diversissimi : illi adhuc sunt Itali angustijs Alpium ceu carceri inclusi, nos verò Germani antiquæ inquilini Pannoniæ.

I V. Rursum verò imputas Straboni errorem alium, qui non est error, sed tu imputando gravissimè erras. Dicis enim, *Strabo post pauca subjungit* : Hæc ipsa navigatio magna ex parte per fluvios in Aquilonem ex Tergesta in Danubium cursum habet : *Cumque certò constet Tergestæ buic, Italiam ad mare in Istria nullum adhærere fluvium in Danubium cursum habentem, à quo quidem multum distat non hæsitanter affirmare audeo, &c.* quæ supra num. 17. produxi. Heu me splenis pruritu labore, sed differo adhuc risum, cum ista lego. Quando ? ubi ? quibus verbis affirmat Strabo, quod Tergesto adhæreat aliquis fluvius in Danubium cursum habens ? nunc quid bis describit navigationem seu mercium vētūram in Danubium, & nominat ipsos fluvios eorumq; indicat situm : neque tamen dicit quod

aliquis fluvius adhæreat Tergesto , sed expressè inter illos fluvios & Tergestum interponit Oram, quam alio loco vocat promontorium ? Cur non adduxisti etiam reliqua verba Strabonis ubi superiora legebas ? Vide ut te reum facias artificiosæ reticentiæ , in qua me supra malitiosè arguebas : Integra Strabonis sententia citato loco hæc est: *Post promontorium ex Aquileja condescendentibus Nauportum stadia sunt cccl. ad quam rhedæ perducuntur. Ea vero est Tauriscorum Colonia : quamquam nonnulli D. esse dicunt. Promontorium illud quædam est Alpium pars humillima , quæ ex Rhetia usque ad Japydes porriguntur. Hinc montana attollitur denuo ad Japydes regio , quam Albiam vocant. Pariter è Tergesta pago Carnico transmissio est per promontorium ad paludem nomine Lugeum. Nauperto proximus est fluvius Corcoras qui onera excipit. Hic sanè Sabon intrat, Sabusque in Drabon ingreditur : hic vero in Noaron penes Sekestam. Hinc Noarus augetur accepto Calapi , qui ex Albio monte fluens per Japydes Danubium illabitur ad Scordiscos. Hæc ipsa navigatio magna ex parte per fluvios in Aquilonem ex Tergesta in Danubium cursum habet ; Hic habes verum sensum Strabonis qui nunquam intendit dicere quod fluvius aliquis adhæreat Tergesto immediate, sed quod inde onera deferantur ad Nauportum (sic enim legendum est non Nauportum) quem tu incassum in Istria quæris , & est ipsissimum oppidum Hyperlabacum.. Quod vero hoc loco fluvium appellat Corcoram, cum alibi nominet oppidum Pamportum , & vicinum fluvium eodem nomine Pamportum, ubi etiam legendum est Nauportum , licet dicant alij quod in nomine erraverit , ego vero arbitror Strabonem hic benè scri-*

Strabo lib.
7. mibi
fol. 61..

scripsisse, sed alium fluvium nominasse, Gurcam
hodie dicimus, & vulgo Corca, cuius fontes tribus
forte milliaribus distant Hyperlabaco, & hic etiam
Savum influit sicut Nauportus seu Labacus. Me-
lius tamen scripsit supra lib. 4. in fine, ubi hæc
habet: *Ocra vero humillima proorsus Alpium pars est,*
ubi Carnis adjungitur, qua ex Aquileja onera plaustris ad
Pamportum (sic enim appellant) devehantur; Stadia
non ultra ccc. iter est. *Inde per fluvios ad Istrum usque*
vectantur, locaque huic vicina: Pamportus enim a-
mnis ex Illyrijs navigabilis defertur, intrat autem Saum,
ut facile in Segestanam Oram, & Pannoniam, & Tau-
riscos delabatur. Hæc omnia vera sunt, & verifican-
tur de fluvio Labaco, qui ex Illyrijs oritur supra
Hyperlabacum non planè quadrante milliaris Ita-
lici, & defertur in Savum uno Germanico millia-
ri infra Labacum: Savus cum Dravo in Danubium
&c: & per Oram seu promontorium quod omni-
bus notum est infra Alpes Julias plaustris & rhe-
dis adhuc hodie merces deportantur. Nihil ho-
cum potest verificari de Istra, ubi licet confinxe-
rint recentiores Nauportum fluvium, non tamen
adhuc ostenderunt Nauportum Coloniam.

V. Ex modo adductis constare poterit litera-
tis Viris qualem ariolum agat Neotericus cum non
hesitanter affirmare audet, aut aliam Tergestam Carnicam
intellexisse Strabonem, aut errorem impressoris esse ponen-
tis Tergestam pro Segeta, cum nullus unquam au-
thor alterius Tergesti meminerit, quam ejus quod
ad littus Adriatici maris situm est. Neque Sege-
sta in illo districtu locum habet, cum ipse Strabo
disertissimis verbis longissimè Segetam ab hoc si-
tu dimoveat ad Dravum usque & limites superio-
ris

ris Pannoniæ Orientales ultimamque Japydiam. Quod si fortè vult intelligere Segesten à Plinio memoratam, quæ in Carnis intercidit & cuius rude-
ra circa Goritiam rimatur Pallidius , malè argu-
mentaretur Neotericus , quia nullus etiam inde
fluvius decurrit in Savum , sed ad ista divertere
opus non erat , nisi cum pertinacia tueretur erro-
rem suum de somniatis Nauporto & Aemona in
Istria. De Lugea Palude etiam dubium movet, cu-
jus licet authores determinatum locum non assi-
gnent, ex contextu tamen Strabonis eam locant in
veteri Japydia, aut limitibus Pannoniæ ac hodier-
na Carniola. Aeneas Sylvius videtur innuere Lu-
geam paludem vocari Labacum , melius alij la-
cum Cirknicensem divinant ; ego verò potius pu-
tarem illam paludem antiquis temporibus post
Strabonis ætatem montibus obrutam per terræ-
motus qui frequentes sunt in his regionibus. Nam
extat haud procul Cirknitio locus dictus hodie
Lueg ad Lugeam alludens , in quo sub caverna
montis castrum ædificatum est , & penes id fluvi-
us navigabilis decurrit sub specubus & montibus,
penes quem ad Germanicum milliare accensis fa-
cibus ingressus patet , ut norunt incolæ omnes ,
& in Vipacum fluvium dicitur exonerari , quod
anas immissa & per Vipacum enatans com-
probavit. Vero simile est terræmotu ad invicem
concidisse montes , & illam subterraneam spe-
cum supra Lugeam paludem seu lacum fecisse ;
aut certè ex hac Specu & fluvio paludem seu
lacum Cirknicensem originem habere. Si hanc
intellexit Strabo de hac ipsa nostra regione locu-
tus est, & verum scripsit, quia etiam huc poterant
(sicut

*An. Sylv.
sup. cit.*

(sicut & Cirknitium) merces devehit Tergesto
rheatis aut plaustris pro vicinis Japydiæ civitati-
bus, quarum Metulum teste Appiano primaria
fuit. Hanc Lazius male quæsivit in monte Tra-
jano seu Dranberg qui est Adrans Antonini, pejus
Cluverius in Marcha Vindorum ubi modo est Met-
ling: nam uno vix milliari distabat Cirknitio intra
ipsum Albium montem, cujus ego vestigia tan-
dem reperi inter Laas Urbem & pagum Oblak,
tali prorsus situ qualem describit Appianus, &
defacto ab incolis vocatur pagus ille *Metule*. Hæc
ad dubium Neoterici ne amplius dubitet Strabo-
nem locutum de Tergesta ad littus Adriatici ma-
ris sita, de Lugea palude in Carniola, de Nauperto
nostro Hyperlabaci, non de alio somniato, nescio
ubi.

§. VIII.

Discutiuntur num. 18. & 19. Re-
sponsionis.

I.

NE O T E R I C U S. Et quoniam D. Ar-
chi-Diaconus illum desumit à Plinio lib. 3.
c. mihi 18. quomodo & in hoc insit deceptio
liceat præcognoscere ex eo, quod Plinius di-
cto capitulo nihil agit de Pannonia, in qua Labacum existit.
Titulus enim illius est: Venetia decima regio. Et
ejusdem capitulo initium ita proloquitur: Sequitur de-
cima regio Italiæ Adriatico mari apposita Vene-
tia. Qua cum suis oppidis ac fluminibus descripta usque
ad amnem Formionem, subdit hujus distantiam esse ab Ra-
venna 189. M. passibus antiquis auctæ Italæ terminus.
Cuius auctionis causa & doctrina non ignoratur ab ijs,

Num. 18.

qui ex Romanorum Historijs jam collegerint Romanum Rempubl. simul cum Imperio prioribus temporibus dilatasse Italæ terminos & titulos ac privilegia ad illas regiones, quas armis vel deditione infra Cisalpinam Galliam, & citra Illyricas Alpes subjugabant. Et ideo quia Plinius ætate post Augusti tempora, etiam Istria nostra sub Romana ditione jam constituta erat: Italicisque moribus ac Romano utebatur idiomate, statim subjungit: Nunc vero Istriæ ad: auctæ Italæ terminus. Et de ejus denominatione confessim reddit rationem inquiens, quam cognominatam tradunt à flumine Istro in Adriam effluentem à Danubio amne eodemque Istro. Sed paulo post hæsitare incipit, quomodo hoc extiterit, inquiens: Nullus enim ex Danubio amnis in mari Adriatico effunditur. At non dubitat de facto, sed de modo, neque retrahat descensum Argo navis in Adriaticum, licet dicat: deceptos credo. Nam & reaffirmat idem cum subdit: quoniam Argo navis flumine in mare Adriaticum descendit nec procul à Tergesta, nec jam constat quo flumine. Tandem aptat relationem communi sensui præcedentium scriptorum, cum ait: Humeris travectam diligentiores tradunt. Et distinguens iter ad priores redit terminos, cum ait: subiisse autem Istro, dein Sao, dein Nauperto, cui nomen ex ea causa est inter Æmonam Alpesque exorientem. Quibus equidem verbis constanter ostendit Argona-vim Nauperto Istriæ consedisse, quia, qui verè navium portus est: Argonautæque ex Istro proficiscentes nomen Istriæ dedisse. Nauportumque non procul esse à Tergesta affirmat: amnemque Istriæ inter Æmonam & Alpes exorientem, sicuti abhuc cernitur. Quamvis deceptos dubitet, humeris travettam affirmantes. Concedatur igitur Argona-vim subiisse Istro, dein Savo, non attamen ex Plinio

nio habetur consedisse fluviolo Labaci, qui non Navium, sed minorum Scaphalarum, & Cymbarum penè portus est: sed aut bumeris aut alio modo, Nauperto Istriæ fuisse travectam, non procul à Tergeste, & in Adriaticum effluente, quæ conditiones hanc Labaco convenient.